Non sola gaudes, Anglia 52), martyrum 
Cruore fuso, quo nimis hactenus 

Inebriavit te frequenter 
Proh scelus! haeresis execranda.

Dextras eodem Suecia polluit
Suas piaclo, quae nece saeviit

In Orthodoxos, dogma nollent 
Quod leviter vetus abnegare.

Placatus ergo sanguine martyrum 
Deus ter almus, protrahat ad suum 

Ovile Suecos: Martyresque 
Quaesumus, illud idem rogetis.

Rom, am Tage der Kreuzerhöhung, 1839, iM Ora­
torium des h. Philipp Neri zur heiligen Maria im Thal 
— Santa Maria in Vallicella. —

endete: er mußte in einer kleinen Dorfkirche still und ohne Gepränge beerdigt 
werden, weil ihm Karl und der Magistrat die feierliche Beisetzung in der Erz- 
bischöflichen Gruft zu Upsala versagten. Messenius Τ. Vin. pag. 89 ff.

24) Siehe Augustins Stellen oben in der einleitenden Abhandlung Tl). 1. 
S. 80 ff. und S. 5 ff. Über Cant. Canticor. I. 7.

25) So sang betend um die Zurückkehr seiner Nation in den Schooß 
der kathol. Kirche der große schwedische Geschichtsschreiber Johann Messenius 
aus seiner Verbannung in Grönland: Scondia illustrata Τ. ix. pag. 56.

- —
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Vorbericht.

Hier für jetzt nur einige Worte zum nähern Verständniß der Urkunden. 

Sie sind in zwei Abtheilungen getheilt: in Urkunden und urkund­
liche Nachträge und Erläuterungen, mehr des Haushaltes des 

Werkes halber als aus sonstigen Gründen. Der größte Theil derselben 

ist aus dem Archiv des heiligen Stuhles entlehnt, und zwar alle, welche, 

von Wem es auch sey, auch von Posfevin an die Päpste, an] die Kardi­

näle, oder umgekehrt von Päpsten an die Kardinäle, Bischöfe, Könige 

u. s. f. gerichtet worden: alle übrigen Urkunden, namentlich die Korrespon­

denzen von Posfevin und seinen Gefährten, wenn sie nicht wiederum an 

den Papst und an die Kardinäle gerichtet sind, sind begreiflicher Weise 

aus dem Archiv der Gesellschaft Jesu entnommen. Die Scheidung der 

Urkunden ist also leicht, und dürfte bei den einzelnen Dokumenten nicht 

weiter angemerkt werden.

Erst im Urkundenbuche zum nächsten Bande werden wir 
schickliche Gelegenheit haben, von den gedruckten und ungedruckten Quel­

len unsers Werkes zu handeln.

A *

Venerabili fratri ďoanni Episcopo Eincopiensi 
ADRIANUS Pe Pe Vle

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Gra­
tum nobis fuit Einteiligere, quo pietatis zelo fraternitas tua utatur circa 
negotia orthodoxam fidem concernentia, praesertim ut novum ac mon­
struosum MartiniLutheri dogma, quod in Regiones istas emergere coe­
pit, funditus tollatur, ne piorum simplices mentes eo tanquam pestifera 
tabe infici possint. Commendamus itaque sanctum ac pium opus, quod 
fraternitas tua non solum ipsa nobis et huic sanctae Sedi praestat, 
sed reliquos etiam istius provinciae Episcopos, Venerabiles fratres 
nostros, ut id facere studeant, sedulo hortatur et monet. Quod cum 
per se satis arduum et difficile sit, nec sine aliqua dictae Sedis au­
ctoritate commode transigi valeat, ut nos, qui universalis Ecclesiae 
curam licet immeriti sustinemus, debito fungamur officio, cogitavi­
mus aliquem isthuc ad Regem Gotiae, ac Sueciae Nuncium nostrum 
destinare, qui tarn literarum doctrina, quam rerum experientia pol­
lens morumque exemplaritate praeditus Lutheranos errores hujus­
modi extirpare, ac denique fidelium animos in fide retinere possit, ac 
mentís nostrae oculos in dilectum filium Joannom Magni Notarium 
et Camerarium nostrum conjecimus, de cujus fide, doctrina et inte­
gritate plurimum in Domino confidentes ipsum ad dicta Regna prae­
dictis et aliis fidei negotium tangentibus rebus Nuncium nostrum 
destinamus. Fraternitatem itaque tuam hortamur atque requirimus, 
ut quantum in te est omni ope, labore et industria dicto Joanni Nun­
cio in omnibus et singulis negotiis, quae nomine nostro aget, sedulo 
et fideliter assistere velis, et ita te gerere studeas, ut ex operibus 
tuis merito apud nos commendari, et in conspectu nostro gratiam 
consequi merearis. Et quia ipse Joannes Nuncius fraternitati tuae 
de iis et aliis rebus latius nomine nostro loquetur, ei in omnibus 
fidem indubiam adhiberi volumus, ac si nos ipsos coram loquentes. 
audires. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris 
Die XL Martii 1523. Pontificatus nostri anno primo.
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IL
Sanctissimo in Christo Patri et Domino Do­

mino Adriano Dei providentia Sacrosanctae
Romanae et Universalis Ecclesiae Summo 
Dontifici, Domino Suo Clementissimo.

Beatissime Pater, post devota oscula pedum beatorum. Literas 
clausas Sanctitatis Vestrae per manus Reverendissimi Patris Doc- 
toris Joannis Gothi ad suecanam provinciam Sanctae Sedis Aposto- 
licae Legati mihi directas, cum humili qua decuit reverentia suscepi 
quarum tenor super exterminanda haeresi Lutherana mihi suavissi­
mam cordis laetitiam attulit, ex eo, quod Vestrae Sanctitatis clemen­
tia dignata sit etiam remotissimis angulis curare vineam suam. Do­
lenter refero, quod hujusmodi haeresis in Germania pullulans trans­
miserit palmites suos etiam in hoc Regnum fomentandos, cujus con­
templatione multa abominabilia sunt in his partibus perpetrata. 
Direptionem enim bonorum Ecclesiarum, et ejus personas induxerat 
ad sacrilegam temeritatem trucidandi Scarensem et Stringhensem 
ecclesiarum Episcopos, viros religiosissimos ac sanctae Sedi Aposto- 
licae devotissimos, cum ecclesiae Suecanae conculcatione, ac demum, 
ut vereor, perpetua servitute. Attendens ergo, quod sinceritatem 
orthodoxae fidei ac honorem Romanae Sedis defendere teneor, me 
fortiter opposui contra hujusmodi labem in his partibus pro mea virili 
expugnandam. Et quamvis ad id omnem operam et diligentiam 
fecerim, extra tamen meam Dioecesin in defectu authoritatis non tan­
tum proficere potui, quantum necessitas expostularet, donec prae­
fatus doctor Joannes Vestrae Sanctitatis Nuncius jam applicavit, 
qui propter praegnantia negotia et subitum recessum meum com­
petere non potuit. Nec tamen de erit, quin mandatorum Sanctitatis 
Vestrae, si quod super dictae haeresis extinctione et extra meam 
Dioecesin recepero, prout ex debito teneor, deditissimus executor 
ero, quod nisi in tempore fiat, nil aliud in his finibus magis veren­
dum est, quam religionis et obedientiae Sanctae Sedis suppressio, 
cunctis fidelibusnon immerito formidanda. Insuper Beatissime Pater, 
quia propter diuturnam vacationem omnium fere ecclesiarum hujus 
Regni tanquam passer solitarius multis laboribus, sollicitudinibus et 
perturbationibus cum senectutis incommodo affectus tantae curae non 
sufficio, dignetur Sanctitas Vestra hujusmodi ecclesiarum damnosae 
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vacationi solita sanctae Sedis clementia misericorditer occurrere, prae­
sertim Ecclesiae Aboensis; in faucibus quasi Rutenorum Schismati­
corum constitutae. Nam et ipsi Russiae contigua existit. Cui uti­
lius' et commodius de persona dicti Doctoris Joannis ejusdem Sanc­
titatis Vestrae Nuncii provideretur, quam suae personae de ea. Ves­
tram autem Sanctitatem universalis Ecclesiae regimine dignetur om­
nipotens Deus felicem et incolumem diutissime conservare; cui me 
filiali devotione humillime recommendo. Ex Lincopia Anno Domini 
1523 decima octava mensis Julii mea subscriptione

Deditissimus servus Joannes Episcopus Eincopiene.

III.
Sanctissimo Domino Kostro Papae.

Devota oscula pedum beatorum. Excepimus superioribus diebus 
eum omni reverentia et honore Legatum Sanctitatis Vestrae Reve­
rendum Virum Dominum Joannem Magni Gothum; qui nobis multa 
et ardua Sedis Apostolicae negotia pro conservatione Regni nostri 
et Christianae religionis fideliter et prudenter proposuit, Nosque ad 
majorem partem omnia; quae Sanctitas Vestra Nobis praecepit, adeo 
efficacibus rationibus induxit; ut Sanctissimae Sedis Apostolicae hono­
rem; et conservationem perpetuo augere; et quantum in nobis est 
tueri velimus; firmam spem habentes; quod Sanctitas Vestra; quam 
idem Legatus asserit in reformationem totius Christiani Orbis divi­
nitus datam; ita nobis, praeesse; et consulere velit, ut de cetero tales 
Episcopi super nos ex natione nostra destinentur; qui melius pacem, 
et concordiam inter cives nostros forment; quam seditiosus Archie- 
piscopus Upsalensis Gustavus retroactis annis facere curaverat; qui 
ita pontificia dignitate ad bella et discordias abusus est; ut pro sin 
gulari Dei munere haberi debeat; quod Ecclesiae auctoritas nobis- 
cum non sit penitus extincta, cujus malam vitam et perniciosos 
mores satis ostendimus praefato Commissario Sanctitatis Vestrae; 
qui eos ex commissione nostra Sanctae Sedi Apostolicae fideliter 
referet; cui Sanctitas Vestra fidem indubiam in eo negotio prae­
stet; humiliter supplicamus. Et quia; Beatissime Páter; idem sedi­
tiosus Archiepiscopus eandem Ecclesiam Upsalensem dudum resig­
navit; et postea se ad hostem Regni Christiernum Regem Daciae 
contulit, ipsum nostrae Reipublicae valde perniciosum; a terris nostris 
propter ejus abominanda facinora unanimiter et consistorialiter ha- 
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bito desuper consensu Serenissimi Domini nostri Regis Gustavi 
perpetuo secludendum statuimus, necessarium putavimus, quod Sanc­
titas Vestra inprimis consulere vellet vacillanti Ecclesiae Upsalensi, 
a cujus bono regimine tota fere Aquilonarium Regnorum Ecclesia 
dependet, quae etiam per plures annos propter ipsum Archiepisco- 
pum innumera damna subierat; nec erit possibile eam ab illis eripi, 
donec suffectus fuerit alius Archiepiscopus, qui eam cum singulari 
prudentia et magno favore Serenissimi Domini Nostri Regis in pri­
stinam libertatem perducet, ad quod etiam omnium nostrorum ope­
ram tam cito paratissimam offerimus, quantocius Sanctitatem Vestram 
ad consulendum ejus indemnitati paratam invenerimus. Et quia, 
Sanctissime Pater, post tantam horum Regnorum turbationem, multi 
errores in Christanam religionem irruerant, qui nequeant inde facile 
amoveri, placeret nobis omnibus, quod praefatus Commissarius Sanc­
titatis Vestrae, Dominus Joannes Gothus, ad nos cum plenaria 
Sedis Apostolicae auctoritate, post ordinatos per terras nostras Epis­
copos, rediret, et ea circumspectione, quam in ejus laudabili con­
versatione deprehendimus, omnia circa statum ecclesiasticum et 
religionis conservationem nostro auxilio fretus in melius reformaret. 
Deus Sanctitatem Vestram conservet. Anno Domini M. D. XXIII. 
XII. die Junii. Sub communi omnium nostrum sigillo

Sanctitatis Vestrae deditissimi filii. 
Concilium et Senatores Regnorum 
Sneciae et Gothiae tana ecclesiastici 

quam saeculares.

IV.
SanctissSm® liomino Mostro Papae.

Devota pedum oscula beatorum. Beatissime Pater. Gratissi­
mus erat Nobis, et universo populo nobis subjecto, adventus Re­
verendi Patris Domini Joannis Magni Gothi, Legati et Commis- 
sarii Sanctitatis Vestrae ad nos in variis et arduis christianae 
religionis negotiis destinati. Cui in omnibus votis Sancti­
tati Vestrae (quantum turbatio horum temporum sinebat) an­
nuimus. Sed vehementer doluimus, quod periclitantem statum 
Ecclesiae Suecanae ad integrum restituere nequiverit, obstante 
piae intentioni ejus longa vacillatione Cathedralium Ecclesiarum, 
quae ad plures annos per terras nostras sine episcoporum solatio 
fluctuaverant, et adhuc miserabiliter fluctuant. Quibus sic desola- 
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tis non videmus efficacem modum, quo defectibus in Ecclesia Christi 
urgentibus plene occurratur. Videtur nobis, quod ante omnia et 
quantocius episcopi per Regna nostra a Sanctitate Vestra consti­
tuantur; quod postquam Romae factum fuerit, et praefatus Com- 
missarius Sanctitatis Vetrae ad nos denuo cum plena auctoritate Sedis 
Apostolicae redierit, tunead ejus informationem efficacius assistemus 
ecclesiasticae dignitati et fidei christianae in omnibus illis negotiis, 
quae jam Sanctitas Vestra nobis per ipsum commendaverat. In 
-primis errores, et perversas doctrinas. Ecclesiam Christi turbantes, 
juxta episcoporum concilium explodemus. Deinde cogitabimus de 
meliori concilio, quo Schismatici Moschovitae nostro Regno vicini ad 
unitatem ecclesiae convertantur, terramque Lapponiae, nostri Regni 
Suemae partem, ab idolatria ad catholicam ecclesiam converti faciemus. 
Nec omittere volumus, quin aliquid auxilii contra Turci potentiam 
per subjectos nobis populos conferre faciamus; dummodo liberali— 
tatem Sedis Apostolicae in nostris votis, quae idem Commissarius 
ad Sedem Apostolicam defert, experiamur. Qui etiam nos ex parte 
Sanctitatis Vestrae monuit, quod curam ecclesiasticae libertatis 
agere vellemus. Novit Deus, quanta in ea parte laboravimus5 quot 
bellicos sudores contra atrocissimum Ecclesiae hostem Christiernum 
Daciae Regem sustinuimus, quem tandem (Deo assistente) devici­
mus, et a Regnis aquilonaribus dejecimus. Nam sicut nunc ita etiam 
a principio Regni nostri non minus Ecclesiae quam coronae ratio­
nem habuimus, parati prius mortem sustinuisse quam occidia Reve­
rendissimorum Episcoporum, et aliorum Ecclesiae Praelatorum 
per eundem Daciae Regem patrata inulta mansisse. Et qui liber­
tatem Ecclesiae tot periculis peperimus, eam nequaquam infringi pa­
tiemur, dummodo Sedes Apostolica tales episcopos per terras nostras 
ordinaverit, qui suis limitibus contenti pacem et concordiam inter 
subditos nostros procurent et servent. Fuerant enim superioribus 
annis (quod dolenter referimus) nonnulli episcopi nobiscum, qui 
magis ad patriae perturbationem, quam ad conservationem chri­
stianae religionis constituti videbantur; ob quorum temeritatem 
tam ecciesiastica dignitas, quam saccularis potestas in summas 
calamitates ceciderat: quibus periculis non dubitamus, quin 
Beatitudo estra, quam omnes et re et nomine sanctissimam prae­
dicant, occurrere velit, constituendo nobis Episcopos, qui ita Ec­
clesiae libertatem defendant, quod coronae Regiae in nullo noce­
ant. Quod non ideo petimus, quasi vellemus tollere liberam Epis­
coporum ordinationem a Sanctitate Vestra, quae jam sanctissimis 
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suis moribus Ecclesiam Christi, ut percepimus, reformat, sed ut 
firmam amicitiam, quae hac tempestate inter viros ecclesiasticos et 
saeculares valde necessaria est, connectamus. Qui vero nobis grati 
et Ecclesiae utiles erunt, satis ostendimus praefato Domino Joanni 
Gotho Sanctitatis Vestrae Legato, cui in omnibus nostris negotiis 
et vacantium Ecclesiarum eam fidem apud Sanctam Sedem Aposto- 
licam dari petimus, quae nobis apud eam agentibus praestaretur. 
Is enim totam mentem nostram circa bonam reformationem Eccle­
siae Aquilonaris perceperat, tantumque fidei apud ejus industriam 
reponimus, quod ipsius moderationi totum pondus reformandae eccle­
siae per terras nostras a Sanctitate Vestra committi vellemus, fir­
miter nobis suadentes, quod per eum religio christiana incremen­
tum felix suscipiat, et Sanctae Sedis Apostolicae auctoritas in per­
petua gloria conservetur, quem etiam non secus ac personam no­
stram Sanctitati Vestrae commendamus, quae diu ac felicissime 
valeat. Datum in civitate nostra regia Stocholmensi Anno Domini 
MDXXIII. X die mensis Septembris Nostro sub sigillo
Gustavus Dei gratia Succorum et Gothorum Mex etc»

De mandato Serenissimi D. N. Regis 
L. Andreae Secretar, subscripsi.

V.
Sanctissimo Domino Nostro Papae.

Devota pedum oscula beatorum. Beatissime Pater. Vacave­
rant diu Ecclesiae Cathedrales in terris nostris, tandem Praepositi 
et Capitula earum supplicaverunt Clementiae nostrae, quod pro eis 
quos rite et canonice elegerant, literas nostras ad Sanctitatem 
Vestram dare vellemus, ut eo citius solatio Pastorum et Episcopo­
rum gaudere possent. Elegerant Praelati et Canonici Upsalenses 
post resignationem Domini Gustavi Archiepiscopi Upsalensis Reve­
rendum Patrem D. Joannem Gothum Sanctitatis Vestrae Com- 
missarium et Canonicum ejusdem Ecclesiae Upsalensis in eorum 
Archiepiscopum: elegerant Canonici Scarenses post mortem Vin- 
centii Episcopi Scarensis Magistrum Virg... haralli Archidiaconum 
in Episcopum Scarensem; similiter Strengenses post mortem D. 
Mathiae Episcopi elegerunt Praepositum D.... Sommaz in Epis­
copum Strengensem. Praelati etiam et Canonici Arosienses post 
mortem D. Ottonis Episcopi eorum postulaverunt in eorum Episcopum
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Religiosum Patrem Dominum Petrum Magni, qui jam est provisor 
Domus Sanctae Brigidae in Urbe Roma; et quamvis Episcopus Abo­
ensis Arvidus superiori anno mortuus est, non tamen adhuc pro­
cessit Capitulum Aboense ad electionem novi Pastoris et Episcopi, 
propterea quod ipsa ecclesia Aboensis occupata fuerat per inimicos, 
a quibus eam nuper cum toto Ducatu Finlandiae eripuimus, et coro­
nae adjecimus. Grati sunt nobis et Populo nobis subjecto omnes 
praefati electi Episcopi, quos Sanctitati Vestrae confirmandos offe­
rimus, supplicantes, quod Sanctitas Vestra attento periculo, quod in 
his malis temporibus religioni ex vacantibus ecclesiis accidere pos­
sit, quantocius confirmet, atque gratiose de solutione debitorum 
Camerae Apostolicae cum eis agere dignetur; ex eo quod illae eccle­
siae jam pauperrimae sunt, et omnibus rebus penitus spoliatae: et 
ultra hoc praefati electi singulos episcopales census contra inimicos 
Ecclesiasticae libertatis jam expenderunt et adhuc quotidie expen­
dunt: qua liberalitate Sancta Sedes Apostolica ex nobis et regnis 
nostris majora beneficia consequetur, nosque in majus obsequium 
Sanctitati Vestrae astringeret, quam diu et felicissime valere opta­
mus. Ex civitate nostra Regia Stocholmensi Anno Domini M.D.XXII1. 
XIV. die Septembris sub nostro sigillo

GUSTAVUS Dei gratia Sueeorum 
et Gothorum Rex.

De mandato Serenissimi D. N. Regis 
L. Andrae Secretarias subscripsi.

VI.
Reverendissimis R ominis etc.. Episcopis. Pres- 

byteris, IMaconibiis Sanctae Romanae 
Ecclesiae Cardinalibus. Amicis nostris clia- 
rissimis.

Sincerissima nostra commendatione praemissa. Reverendissimi 
Patres, valde gratum erat Nobis audire Reverendum Dominum 
Joannem Magni Gothum Sanctissimi D. N. Papae Commissarium 
referentem, quomodo reverendissimae Dominationes vestrae jam 
totis viribus conantur protegere Ecclesiam Christianam, eamque 
ab omnibus erroribus, hacresibus, seditionibus, et schismatibus 
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expurgare, ut pace inter catholicos Principes firmata, facilius Tur­
earum potentia conteri possit. Annuimus bono animo praedicto 
Commissario, eique in omnibus Sedis Apostolicae negotiis etiam 
arduissimis, quantum pro hoc tempore potuimus, efficacem assisten- 
tiam praebuimus. Ille vero Nobis ex ea nostra opera summam Se­
dis Apostolicae gratitudinem in omne id, quod honeste et juste ab 
ea petere vellemus, promisit, adjiciens, quod non minor esset cura 
Sedis Apostolicae de nostrae Reipublicae felicitate, quam Nobis; 
credidimus illi tanto firmius, quo plura prudentis viri officia in eo 
apparuerunt: fovimus eum honoribus, gratiis.... — quam maximis 
et demum potentissimam classem, quae ipsum a piratis liberum in 
Germaniam perduceret, ordinavimus. Sed cum itineri accinctus 
esset, venerunt ad Nos literae Sanctissimi D. N. Papae, quae in 
effectu longe aliud quam praefati Commissarii promissa contine­
bant. Nam Sanctitas Sua, ut quemdam Gustavům Archiepìscopum 
Upsalensem, hominem seditiosum, sanguinarium, insignem Patriae 
nostrae proditorem, in regnum nostrum reciperemus, hortabatur, 
minasque Censurarum, nisi hoc faceremus, injunxit. Excepimus 
eas literas tanto aegrius, quanto majorem violentiam in nos et reg­
num nostrum moliri videbantur. Restituimus jam pridem, Reve­
rendissimi Patres, pacem regno et ecclesiae, eamque nostro et mul­
torum hominum sanguine comparavimus, et jam Sanctitas Sua illum 
Archiepiscopum denuo in regnum nostrum intrudere contendit, qui 
sua machinatione tranquillitatem Ecclesiae et Regni penitus abstu­
lit, et utrumque statum, Ecclesiasticum et Saecularem, in extremam 
ruinam dejecit. Nos pro nostra regia dignitate auctoritatem Sanctae 
Romanae Ecclesiae extollimus, et veneramur, parati pro ea sangui­
nem nostrum effundere. Sed ubi talis violentia contra pacificum 
populi nostri convictum a Sede Apostolica instrueretur; tunc ratio­
nem et aequitatem omni auctoritati ejus praeferre vellemus. Co­
nabatur tamen praefatus Commissarius Nobis persuadere, hujusmodi 
literas non ex animo Sanctissimi Pontificis processisse, sed a ma­
lis aliquibus hominibus confictas, aut forte subreptas, qui fortassis 
inter Sanctissimam Sedem Apostolicam et Aquilonaria regna aliquid 
mali procurare contenderent. Utcumque tamen se habet ea Com­
missaria persuasio, Nos ita Romano Pontifici obediemus, qui chri- 
stianissimi populi nostri salutem magis, quam hujusmodi literas, un­
decumque emanaverunt, attendamus, et propterea adhuc Nobiscum 
eundem Commissarium cum honesta ejus conditione retinemus, donec 
sufficienter edocti fuerimus, quid Sedes Apostolica circa praedictum 
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facinorosum Archiepiscopum facere decrevit, estque in animo nostro 
firmiter statutum, quod si sanctissimus Dominus Noster paci terra­
rum nostrarum consulere voluerit, non defendendo talem Archie­
piscopum, tunc contenti sumus, quod praefatus Commissarius Sanc­
titatis suae in Archiepiscopum Upsalensem juxta votum nostrum et 
dilecti Nobis Capituli Upsalensis alias in eum praestitutum ordine­
tur. Nosque illi et ecclesiae et religionis reformationi juxta Sedis 
Apostolicae voluntatem assistemus. Si vero Sanctissimus Dominus 
Noster injustas Archiepiscopi partes contra honorem nostrum et 
tranquillitatem subditorum nostrorum fovere voluerit, tunc praefa­
tum Commissarium ..........veniret salvum ad Romam vel quo velit 
abire sinemus; Nosque per liberam et regiam nostram auctoritatem 
ita de ecclesiis et christiana religione in terris nostris disponemus, 
secundum quod Deo et omnibus christianis Principibus placere cre­
damus. Rogamus quod Reverendissimae Dominationes Vestrae 
taliter Sedis Apostolicae auctoritatem prosequantur, ne vel nostrae 
Reipublicae noceant, aut enormia illius Archiepiscopi facinora ma­
gis quam christiani populi tranquillitatem defendisse videantur. Tunc 
et Nos firmam obedientiam Sedi Apostolicae perpetuo praestabi­
mus, nihilque omittemus, quod ad auctoritatem Sanctae Romanae 
Ecclesiae et vestri amplissimi Senatus honorem spectare noveri­
mus. Felicissime valeant Dominationes Vestrae. Ex civitate no­
stra regia Stocholm. Anno Domini M.D.XXIII. Prima die Octobris 
nostro sub sigillo

GUSTAVUS Dei gratia Succorum 
et Gothorum Bex etc.

De mandato Serenissimi D. N. Regis 
L. Andreae subscripsi.

VII.
Sanctissimo Domino Papae.

Devota pedum oscula beatorum. Beatissime Pater! Misit San­
ctitas Vestra ad Nos, et Regna nostra Reverendum Dominum Jo- 
annem Magni Gothum, qui nobis fideliter significavit, Sanctitatem 
Vestram eo paterno desiderio erga felicem statum nostrae Reipu- 
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blicae moveri, quo non minus de pace, et tranquillitate subditorum 
nostrorum efficiatur, quam Nos, qui.... salutem ex debito regiae 
auctoritatis promovere tenemur, adjecitque idem Commissarius, jam 
talem Pontificem Romanae Ecclesiae coelitus destinatum, qui om­
nium ordinum homines per universum Orbem Christianum in pacem 
et concordiam revocet, cunctosque errores, haereses, et schismata 
a Christiana Ecclesia cum singulari Dei adjutorio secludet. Non 
potuimus ad talem Nuncium, qui communem omnium Christianorum 
felicitatem nunciavit, non laetari, ad cujus etiam piam et sedulam 
exhortationem omnia negotia Sanctitatis Vestrae, quae vel in favo­
rem fidei, vel in defensionem ecclesiasticae libertatis tendebant, 
taliter effectui mancipavimus, ut pro conditione horum infelicium 
temporum ultra a Nobis exoptari nequivit, et postremo, ne quid­
quam officii ommifisse videremur, ordinavimus classem potentissimam 
pro ejus securo transitu in Germaniam, eumque pro nostro Regio 
honore Oratorem apud Sedem Apostolicam ad praestandum no­
mine nostro et subditorum nostrorum obedientiam cum plena au­
ctoritate creavimus, totumque pondus reformandae Ecclesiae per 
Regna nostra illius prudentiae tradimus, firmiter existimantes, ea 
vera fuisse, quae talis Nuncius et Vasallus noster nobis et populo 
nostro persuadere tentavit. Sed cum jam itineri paratus esset, 
supervenerunt ad Nos a Sanctitate Vestra quaedam durissimae 
literae, quibus ipsa nos sub gravibus censuris monuit, ut impium 
quendam Patriae nostrae hostem, et pessimum traditorem Gustavum 
alias Archiepiscopum Upsalensem, hominem de Nobis et omnibus 
civibus nostris, et de libertate ecclesiastica pessime meritum, in 
Terras nostras reciperemus, quod non aliter accepimus, quam si 
Sanctitas Vestra Nobis praecepisset, ut pacem Patriae et Ecclesiae 
jam nostro et nostrorum sanguine comparatam, denuo turbare, vel 
penitus tollere deberemus. Durus erat his Regnis et Ecclesiae 
Suecanae Christiernus Daciae Rex, qui Episcopos et Nobiles imma­
nissime occidit. Sed non minus dura esset tranquillitati nostrae Se­
des Apostolica, si praedictum Archiepiscopum ejusdem Christierni 
conjunctissimum, et atrocissimum complicem, in perturbationem no­
strae Reipublicae intruderet. Expectaveramus diu, Beatissime Pa­
ter, visuri quidnam Romanus Pontifex contra praedictum Regem 
Christiernum propter iniquissimam Episcoporum necem ageret, et 
jam Sedes Apostolica praedictum Archiepiscopum illius sacrilegae 
occisionis praecipuum cooperatorum defendit, et Ecclesiae Suecanae, 
cujus libertatem penitus sustulit, denuo praeficere contendit. Grave 
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fuerat Nobis, quod Sedes Apostolica sacrilegam Episcoporum occi­
sionem non vindicaverat. Sed longe aegrius feremus illum Archi- 
episcopum in patriam redire, qui non solum sacerdotio, sed ipsa 
vita indignus est. Fatemur Nos Sanctae Romanae Ecclesiae au­
ctoritatem tantum venerari, quod, pro ipsa sanguinem nostrum, et 
vitam exponere vellemus ; sed severitatem illam, qui Reipublicae 
nostrae talem perniciem comminatur, sanguine nostro, si opus fuerit, 
prohibere conabimur: ostensuri etiam, si necesse fuerit, omnibus 
principibus Christianis, quam juste talem violentiam averterimus. 
Conabatur tamen praefatus Commissarius Nobis persuadere, quod 
hujusmodi literae nunquam émanassent a Sancta Sede Apostolica^ 
sed a nonnullis pravi ingenii hominibus, qui occasiones scandalorum 
moliuntur; confictas, et glomeratas. Tribuimus nonnihil fidei sua­
denti pro honestate Sanctae Sedis Apostolicae, sed propositum 
nostrum; quo decrevimus ipsum ad Sanctitatem Vestram remittere; 
propter eam novitatem interceptum est; quousque intellexerimus; 
quidnam Sanctitas Vestra causis praefati Archiepiscopi; et quid 
honori nostro; et tranquillitati subditorum nostrorum tribuere volue­
rit; quod cum cognoverimus, tunc aut eidem Commissario juxta 
Sanctitatis Vestrae voluntatem in omnibus Christianae Religionis 
negotiis efficaciter assistemus, aut ipsum a nobis libere abire sinemus, 
ut Ecclesiam Suecanam nostra Regia auctoritate propter Sedis Apo­
stolicae negligentiam quomodo reformari denunciet. Deum testamur; 
Nos libenter vellemus, ipsam Ecclesiam per auctoritatem Sanctitatis 
Vestrae; et juxta canones Sanctorum Patrum in melius disponi; 
cum omnino necessarium sit; quod in praesenti statu Ecclesiastico et 
Saeculari quantocius reformetur; propter quam causam mittimus ad 
Sanctitatem Vestram fidelem nostrum M. Olaum Magni; qui ipsam 
plene informabit de illis, quae in animo nostro tam prout sancto ne­
gotio necessarium credimus, inter quae potissimum est; quod sic 
provideatur vacantibus Ecclesiis Cathedralibus per Episcopos ex 
natione nostra constitutes, ut firma pax inter statum ecclesiasticum 
et saecularem in hoc Regno conservetur. Quo facto omnibus votis 
Sanctitatis Vestrae circa haeresum, et errorum extirpationem satis 
fiet; omniaque efficiemus, quae Sancta Sedes Apostolica a Nobis, 
vel a subjecto nobis populo fieri voluerit. Supplicamus Beatitudini 
Vestrae; quod firmam fidem praestare velit praefato Magno Olao 
Nuncio nostro in omnibus nostris, et hujus Regni negotiis, et ea, 
quae nostro nomine honeste; et juste ab ipsa petierit; ad bonum effec­
tum quantocius deducere dignetur. Supplicamus itidem, ne Sancti- 
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tas Vestra plus iniquissimas illius Archiepiscopi partes; quam hono- 
rem nostrum et pacem subditorum nostrorum attendat ; per quod 
profecto auctoritati et honori Sedis Apostolicae melius consulet. Ex 
civitate nostra Regia Stocholm Anno a nativitate Domini M. D. 
XXIII. IV. die Octobris sub nostro sigillo.

GUSTAVUS Del gratia Suecoriun 
et Gotliorum Hex etc.

De mandato Serenissimi D. Regis. 
L. Andreas subscripsi.

VIII.
Universis etc» Notum facimus, quod postquam Deus nos 

ad Regnum cum victoria adduxisset; Domino ipso Deo nobis inspi­
rante; comperimus; nihil divino conspectui gratius fore, quam si 
Romanae Ecclesiae auctoritatem pro conservanda christianae Reli­
gionis integritate tueremur: Itaque et prohibuimus, quae populos 
nobis subjectos a piis sanctorum Patrum Institutis avertere possent: 
ut eam praecipue Hussitarum doctrinam; quam quidam Martinus Lu- 
therus ordinis Eremitarum contra quietem cujusvis Ordinis Chri­
stianorum in medium revocat; quantocius exploderemus. Manda­
mus itaque vobis omnibus et singulis subditis nostris, et cuilibet 
vestrum seorsini; ne quis audeat deinceps ejusdem Martini Lutheri 
doctrinam; et libros in Terram et Dominia nostra inferre; vendere, 
et emere; sive illis uti; sub poena amissionis bonorum omnium; et 
vitae; quam unusquisque mandatum hoc nostrum transgrediens sine 
ulla excusatione tam ignorantiae; quam alterius causae subibit: et 
pro gratia nostra aliter non facturi: Datum Holmiae etc., Anno 1523.

IX.
Ex Joannis Magni) Archiepiscopi Upsalensis 
Legati Sedis Apostolicae et Hadriani Sexti 
Pontificis Maxinti) Apologia ad Consiliarios 

Hegni Sueciae.
Ego cum ad vos Roma rediissem, cognovi id quod audiveram, 

refertam esse patriam scelestissimorum hominum ac nefariorum, qui 
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copiis quam virtute praestantiores ех Teutonia et ex Lubeca, specie 
tenus pro salute publica comparati, re autem et veritate pro lubri- 
citate pugnaturi advenerant, qui integerrimos patriae mores abomi­
nandis flagitiis corrumpebant, in Patriam perniciosi, in hostes segnes 
aut meticulosi: si quidem cum hostibus conserturi majorem vitae 
quam virtutis curam agebant; plures cives perdebant, quam hostes 
fugabant; quicquid pretiosarum rerum occurrebat, aut importunis 
precibus, aut vi, aut comminationibus extorquebant, sperabantque, 
ut immedicabili imposito Reipublicae vulnere, cum Religio, cum pu­
dicitia, cum judiciorum fides, cum Pontificia auctoritas concidisset, 
fore, ut libere victrix nequitia ipsorum ac libido poenas ab optimo 
quoque peterent sui doloris, quem improbissimo cuique incusserant 
divinae et humanae leges, eatenus et diligentius Pontificum vigi­
lantia observatae. А qua Lutherana colluvie primum corrupti fuere 
complures milites, et militares, qui a progenitoribus suis praeter 
inanem generis titulum, nullam disciplinam, nullos mores, nulla pro­
bitatis studia acceperant. Hi tam perditos improbitatis magistros 
nacti a principio didicerunt aleam pro galea exercere, patrimonia 
decoquere, mentem mentumque in gremiis impudicarum deponere, 
undique rapere, »sacrilegia committere, christianam disciplinam con­
temnere, violentias quibusque invalidis conferre capite involuto, vel 
habitu transmutato per plateas nocturno tempore incedere; quos ca­
sus obvios fecisset, oblectamenti causa gladiis confodere, aut in via 
praecipites dejicere; amictum virilem et animum in muliebrem ve­
stitum lasciviamque commutare, carnis trivialem licentiam in omnem 
nequitiam convertere, idque toto anno et in omni loco per summam 
petulantiam facere; sordida convivia more Lapitharum aut Centau­
rorum per dies et noctes continuare; in quibus, quod turpissimum 
dictu est, nemo potest dicere, utrum convivae plus bibant aut vo­
mant, aut effundant: ut et notis utar Divi Hieronymi super episto­
lam ad litum capite primo, vomunt, ut bibant, bibunt, ut vomant 
egestio ventris et guttur uno occupantur officio; volutati in suo ga­
nearum foetore, et sordida potus aspergine in publicum prodeuntes 
teterrimam popinam omnibus et procul occurrentibus inhalant: ha­
bent suos principes, quos potatorum Praepositos, aut carnis trivialis 
Episcopos vocant, in omnem nequitiam et violentiam, etiam prae­
sente Rege, instructissimos ; qui quot conviciorum et contumelia­
rum cumulum in Senatorum ordinem vestrum, imo in vos singulos 
impune congerere solent, vos ipsi testes estis, etiam si dicere lice­
ret, qui eorum, dum dies Dominica Nativitatis ageretur, in Ecclesia
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Upsalensi, inspectante Rege, spoliaverunt canonicos Sacerdotes 
Upsalenses vestibus divini cultus propriis; taceo graviora, quae a 
verecundo homine dici nequeunt. Dicam tamen nonnulla, quae tunc 
ibidem in publico foro coram Rege et me ac vobis proponebantur: 
quando scriberetur annus ex Nativitate Domini vigesimus quintus 
supra millesimum quingentesimum: quid enim querulosa populi multi­
tudo in publica vociferatione hinc inde vociferatur, nisi spurcissi­
mos Regiorum militum mores? pars clamabat, circumspiciendum 
est tibi Domine Rex, ne ob intolerabilem violentiam, quam tui 
faciunt, Regno expellaris ; pars succlamabat, merito hoc timeat, 
majores enim vestri Tyrannidem similem nunquam diu passi sunt, 
nec nos perpetuo patiemur; magis enim vos, miseri et calamitosi 
desperatis vestris legibus, et judiciis ad vim, ad manus, ad arma 
confugere; aegerrime tulerunt illi, equos suos per satellites Regios 
in negotiis magis utilibus ab aratro abripi, nunquid nos aequius om­
nino feremus, familias nostras a nobis abstractas tam foedissimorum 
nebulonum libidini succumbere ? cum alii liberos abductos, alii filias, 
quas stupratas, alii conjuges ludibrio habitas, et oppressas memo­
rabant, alii querebantur maritos alligatos rotis aut ferramentis forna­
cium, vel pro exoleto aliquo genere ciborum foras praecipites emis­
sos, cum interim Regis, imo Satanae ministri liberis et conjugibus 
ipsorum turpissime abuterentur. Non prosequor jam eorum bestia- 
lem voracitatem, insatiabilem bibacitatem, mensarum eversarum, 
escarum projectarum conculcationem, potus foedissimam effusionem 
instar sordidissimorum rivulorum per pavimenta inundantium. Ні 
enim miseri homines pro solito ludo tolerare cogebantur, quamquam 
post hujusmodi prodigiosam omnium rerum dilapidationem cum con­
jugibus et liberis saguntinae et intolerabili fami, in qua ossa eri­
puere, plorantibus liberis parentes reservarentur. Horrens tamen 
refero miserandum casum, quem lacrimosa querela efferebant. 
Quocumque ventura nunciabantur illa Lutherana portenta, sive fu­
riae infernales, mox imbecillis aetas, tenerae virgines, pudicae ma­
tronae a silvarum latebris praesidium vitae petentes, dulcia solicite 
portabant pignora matres, tutiorem credebant immanium ferarum, 
quam crudelium haereticorum congressum; sed intolerabilis frigorum 
vis quasdam ex ipsis miserabili morte consumpsit, quasdam incu­
rabili manuum pedumque ac reliquorum membrorum rigore congela­
tas, ad lacrimabile memorandumque singularis crudelitatis exemplum 
reservavit. Nec minus horrendum est audire, quomodo decrepitas 
anus inhumanissima et inaudita petulantia violaverant: siquidem 
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ob senium et morbos vix respirantes; postquam cervicibus earum 
volas a jumentis abstractas alligassent, atque in orbem saltatorium; 
quem quotidie versabant (miserabile visu) coëgissent; huc illucque 
distractas; semianimes corruere fecerunt: neque his contenta Lu- 
theranorum nequitia; pulveres bombardarum primum calvis vertici­
bus earum deinde verecundioribus membris (proli pudor) adhibitos 
combusserunt; suamque vertiginosam choream circum circa collap­
sas more emissarum equarum hinniendo; calcitrando; mordendo du­
centes; mores humanos ita penitus abjecerunt; quippe sibi ipsis 
vetuerant; ne humano sermone (quo solo a pecudibus distabant) ute­
rentur. Quapropter alii ullulantium more horrisonas dedere voces; 
alii raucos extulere mugitus; alii plenis deformitatis gestibus torvos 
ore fremitus edebant; alii more scenico decursantes pugnis se mutuo 
contundebant; alii saevientium canum exemplo invicem oblatrabant; 
sicque adulterino oris habitu ridiculam sibi formam consciscentes; 
patulisque buccarum rictibus lascivientes effoeminatorum animorum 
dissolutam mollitiem enormi intemperantiae luxu prodiderunt; pro- 
priamque moribus originem; ac suum quisque genus tali conversa­
tione fatebatur; aliis etiam incredibilibus sceleribus haec scelera 
cumulavere; quae ego praetermitto, et facile patior celari^ ne in 
ista Patria una tantorum facinorum immanitas aut extitisse, aut 
non vindicata esse videatur. Sed nunquid vindicatum fuit in tam 
abominandam non nequitiam sed insaniem ? nequaquam; nullatenus 
enim offendendi videbantur: quando quidem per ipsos tamquam 
operaiios restituenda erat desolata Respublica; eligendi ex ipsis 
christianae disciplinae censores; et legum vestrarum interpretes ac 
totius Regni judides ; superandi per eos inimici; et seductores populi 
nostri. At quinam seductores ? presbyteri (si Deo placet) illi; et 
monachi; onera terrae; vastitates populi; Pharisaei, hypocritae, qUi 
ad onera divinarum et humanarum legum; ad importabile mandato­
rum Dei jugum; ad bonorum operum necessitatem; ad temperantiam, 
ad prudentiam; ad justitiam seducere moliebantur Christianos ho­
mines; qui liberrime per solam fidem absque illa Divinorum manda­
torum hypocrisi evolarent; praemiandi potius, quam puniendi erant; 
quorum eximia fortitudine evertendi erant parietes sacrarum aedium; 
templa; imo tota Patria non solum ornamentis omnibus; sed etiam 
viris optimis spolianda; desolanda monasteria; confringendae; et di­
ripiendae campanae, comburendae Sanctorum imagines; depopu­
landa Xenodochia atque inde expellendi incurabilibus aegritudinibus 
affecti; ejiciendae ex claustris Deo consecratae virgines et in pu- 
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blica prostibula unacum totius patriae castimonia relegandae, similia­
que complura mundanae felicitatis obstacula ab isto Regno per tales 
patriae zelatores removenda. Itaque totius Reipublicae nostrae re­
gimine ad eos devoluto tam dissoluta; tam perdita, tam nummaria, 
tam crudelia judicia exercentur in miseram plebem nostram, ut 
longe tolerabilius aestimaret, hostilem in modum a quocunque Ty­
ranno vexari, quam ad talium nefariorum hominum tribunal advocari; 
quamobrem ita justitia vobiscum rarescit, ita impietas et avaritia et 
cupiditas et libido a majoribus in minores diffusa crebrescit, ut si 
qui forte fuerint inter nos boni, praedae sint sceleratis, ac divexen­
tur undique ab injustis; soli mali opulenti sint, boni vero in omnibus 
contumeliis atque in egestate jactentur, jus omne confundatur et 
leges intereant; nihil inter nos quispiam palam habeat, nisi aut male 
quaesitum, aut defensum manu, audacia, ut vi omnia possideantur: 
non fides in hominibus, non pax, non humanitas, non pudor, non 
veritas, atque ita neque securitas, neque regimen, neque requies 
ulla a persecutoribus relinquitur; adeo ut non jam metu gravioris 
servitutis, cum gravissimam patimini, sed a mortis repetenda liber­
tate terreamini; nec modo leges et religio, sed obsecratio etiam 
dignissimorum civium, leges et religionem efflagitantium, per sum­
mum contemptum repudiatur ab eis, quibus Dei nomen contumeliae 
ac ludibrio est: quique abjecta omni humanitate, cum sint omnibus 
flagitiis et sceleribus inquinatissimi se solos religiosos clamitant, 
atque semetipsos super omne id, quod dicitur Deus, nimis impie 
efferentes, omnia Divina et humana pervertunt, patrimonia poten­
tium per damna miserorum adaugent; partiuntur inter pessimos 
bonorum suppellectilem; fingunt patriae defensionem; pauperum 
subventionem; Reipublicae restitutionem; ut honesta nomina tur­
pissimis facinoribus imponant, sicque Respublicae, ad expiandas 
egestates reprobissimorum hominum crudelissime occupantur. Quo­
circa omnes cives vestri miseri sint necesse est, aut se misere 
mentiri cogantur, committuntque ob id non raro execranda per­
juria; adeo ut jam jusjurandum apud vestros pro joco habea­
tur, promissiones, pacta, literae , sigilla , instrumenta vestra 
etiam in Cancellaria Regia tam fragilem fidem apud omnes ha­
bent, ut Regni et Regis honorem non parvam labem inde contra­
xisse constet. Siquidem apud Lubecenses in legatione vestra, as­
sociato mecum genero Regis Joanne Comite Hoyense, constitutus, 
audivi in proverbio versatum, literas Regis Gustavi, nihil pensi 
praeter ceram atramento et papyro impressam habere. 0 infelicem
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Regiam indignitatem tam perniciosis consiliis indignissime seductam 
et diffamatam. O perdidissima consilia, quibus inclyta patria fundi­
tus periclitatur, o nefarios consultores, o publicas patriae pestes, 
civium clades, cleri et nobilitatis ruinas, Terrarum, Oppidorum, Ci­
vitatum vastitates et sempiternas totius Regni maculas. O tem­
pora, o mores, o homines a pueritia non solum intemperantia et sce­
lere, sed etiam consuetudine et studio in omni flagitioso facinore, 
violentia, rapina, caede versatos, tot bonorum hominum Judices con­
stitui. Profecto longe utilius et honestius fuisset Regi et vobis, 
exemplum illius optimi legislatoris Moysis, cui et ipse Dominus lo­
quebatur facie ad faciem, sicut solet homo loqui ad amicum suum, 
cum prudentem Ethnicum Jethro opportuna consulentem audivit, 
ejusque consilio viros sapientes timentes Dominum, amantes veri­
tatem, detestantes avaritiam, Judices populi ordinavit. Insuper in 
singulis civitatibus eligebantur septem judices, virtute et studio in­
dustriae accepti, quorum unusquisque duos habebat Levitas in 
lege peritos. Quod si contingebat, Judices illos ambigere de sen­
tentia aliqua, ascendebant ad summum sacerdotem, et quicquid ille 
judicabat, fiebat; et si quis ejus sententiae non obediebat, inter­
ficiebatur, Regique praeceptum erat, ne sine 'consilio Pontificis quic- 
quam ordinaret.

Sanctissimo Domino Mostro Papae.
Devota pedum oscula beatorum. Non dubito fore plerosque. 

Beatissime Pater, qui meos mores parum circumspectos affirment, 
eo quod Sanctitati Vestrae modo et semper gravissimis curis affecte 
importunum negotium afferre praesumo. Sed velim eos scire et 
perpendere, quantum huic Sanctae Sedi et Christianae religioni 
nocerem, si potius in rebus arduis et admodum piis taciturnum, quam 
importunum hominem agere mallem. Tacens siquidem ut meo pri­
vato commodo salubrius, ita publicae religioni perniciosius consu­
lerem, fieretque silentium meum apud Deum et ipsam Sanctitatem 
Vestram inexpiabile. Agam itaque, Sanctissime Pater, apud Beati- 
tudinem Vestram eo confidentius, quo hoc meum pium et sanctum 
negotium justius ab Ipsa et omnibus bonis intueri exaudirique me­
reatur. Credere enim nequeo, aliquod sani et christiani hominis pec- 
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tus adeo durum fore; quod ad praesentes querelas meas non me­
dullitus moveatur. Tantum abest ut credam, quod Sanctitas Vestra 
necessarium remedium in rebus fidei Catholicae modo per Regnum 
Swetiae multum periclitantibus aut omilino collapsis, diutius differre 
patiatur. Jam enim; Beatissime Pater, in eo ipso Regno tam Eccle­
sia Metropolitana Upsalensis; quam aliae ferme omnes Ecclesiae 
Cathedrales, Episcoporum praesidentia nimis hic caruerant; ideoque 
in varia scelera, multiplices corruptelas, nefarias haereses, et ab­
ominandos errores expositae, eisque infelicissime contaminatae; mi­
serandum Christianae Religionis occasum paternis oculis Vestrae 
Sanctitatis exhibent; tantamque commiserationem gemitibus ine­
narrabilibus obsecrant, quantam Vestra Apostolica Sublimitas ex 
divino vel humano jure; aut ex sua ipsius innata benignitate taliter 
vacillanti religioni conferre habeat. Ego a multis annis vigilantis- 
simam operam meam conservandae fidei christianae in terris illis 
accomodaveram; nec quicquam scienter omiseram; quo huic Sanc­
tissimae Sedi Apostolicae me fidelem exhiberem. Saepe namque 
alias Romae agens coram sanctissimae recordationis Leone decimo 
Pontifice summo et optimo infelicissimam ac incredibilem ruinam 
Ecclesiae et christianae fidei in Swetia exponens, ostendebam; quo­
modo ibidem omissis vel fugatis Episcopis ac Praelatis, tota chri­
stianae religionis structura funditus corruerat. Movit pientissimi Pon­
tificis animum tam miseranda querela; quam (quia mitissimi cordis 
erat) uberrimis ac paternis lachrimis excipiens, firmiter decrevit 
et statuit remedium quantocius corruenti rei divinae adhibere. Sed 
crudele et semper lachrimabile fatum Sanctissimo Pontifici vitam et 
desolatae Ecclesiae Swecanae spem omnem resurgendi pariter eri­
puit. Desperassem profato ad tam subitum optimi pontificis occa­
sum; nisi maxima Successoris Adriani Sexti benignitas me rursus 
erexisset; qui mihi non solum bene sperare; sed plene confidere 
jussO; totum pondus reformandae Religionis per Regna Swetiae et 
Gothiae imposuit; omniaque consilia et auxilia liberaliter ac abunde 
promisit; quae unquam a vero Dei Vicario vel a Sancta Sede Apo­
stolica ad perfectionem hujusmodi Christianissimi Negotii petiturus 
essem. Talibus promissis confortatus me non sine maximis vitae 
ac rerum periculis et damnis in Swetiam recepi; ubi religionis rui­
nam humana industria vix reparabilem inveniens, mox nuntio ad Se­
dem Apostolicam remisso, significavi Sanctitati Vestrae; me nimis fru­
stra contra invalescentes haereses et schismata conaturum; nisi prius 
consecratis per Regna illa Episcopis; qui Sedi Apostolicae jurati; 
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sanguinem et vitam pro unitate ac libertate Catholicae Ecclesiae; 
sponte; dum secus fieri nequiret; effunderent. Sed quia hoc reme­
dium; quod mihi solum et unicum pro restituenda conservandaque 
religione videbatur; vel omissum; vel in praesentem diem dilatum 
fuerat; vix dici aut credi queat; quot mala in divinam et humanam 
rempublicam dilata illa Episcoporum consecratio pepererat? Hic 
perplexus liaereo; Beatissime Páter; loquarne, an taceam. Si lo- 
quutus fuero; forsan molestus videbor Sanctitati Vestrae; si tacuero, 
reus cro destitutae religionis Christianae milii a Sancta Sede Apo­
stolica et tot summis Pontificibus commendatae; quae nunquam in 
tantam calamitatem (me vivo) concidisset; si pallium et Archiepis- 
copalem Consecrationem pariter obtinuissem; quando meis humeris 
totius Ecclessiae Swecanae administratio per Sanctitatem Vestram; 
a principio Sui Pontificatus; imponebatur. Tunc enim oves Christia­
nae; vocem meam ut veri et indubitati pastoris sui audientes; sese 
a lupina haereticorum calliditate; cautius praecavissent; nec data 
fuisset occasio potentissimis persecutoribus; omnes ecclesiae Swe­
canae possessiones occupandi. Quantum tamen sub nomine admi- 
nistrationis me ipsorum sacrilegae violentiae objeceram; quot pericula 
pertuleram; novit Deus; noverunt in circuitu Reges et principes; 
noveruntque fortissimae et vicinae Civitates Vandalicae; immo 11011 
solum noverunt; sed profunda compassione mirantur; quomodo inter 
tot districtos persecutorum gladios, Christianae fidei negotia; ani­
mosius quam securius hactenus per haec infelicissima tempora susti­
nueram. Non mihi tantis operibus laudem asscribo, Dei enim so­
lius munere et misericordia factum est; me usque modo salvum per­
mansisse; nec quicque omissise; quod a meo officio in Sanctam 
Sedem Apostolicam conferri potuisset. Reliquum est; Beatissime 
Pater; ut Sanctitas Vestra cogitare dignetur; quid in tam difficil­
limo religionis negotio; pro Sanctae Sedis Apostolicae honore fieri 
debeat. Ego enim amodo in illam severam et tumultuosam Patriam 
me nequaquam recipere audeo, nisi obtento consecrationis munere 
et pallio Archiepiscopali; tantaque Sanctitatis Vestrae auctoritate 
suffultus fuerO; quantam rei gerendae magnitudo expostulat. Fateor: 
Beatissime Pater; 11011 esse parvitatis meae, quod praescribam Sanc­
titati Vestrae in agendis consilium; quo taliter aut secus faciat; ni­
hilo minus officium fidelis filii praeterire nequiens. Hoc constan­
ter mea sententia et fide assero; quod ante omnia institui oporteat 
per terras illas Episcopo, qui Sedi Apostolicae jurati sese murum 
pro domo Domini inter tot venalia haereticorum jacula ponere 11011 
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formidabunt; quos etsi in terris illis modo reperiri difficillimum sit, 
nihilominus ubi Sanctitas Vestra milii Archiepiscopalem consecra­
tionem, cum plena auctoritate alios Episcopos ordinandi ac conse­
crandi, super totam provinciam Upsalensem, unacum revalidatione 
facultatum mihi ab Adriano VI. concessarum, contulerit, ita omni­
bus partibus satisfacere studebo, quemadmodum rationem omnium 
gestrorum meorum irreprehensibilem fore velim, coram Divino judi­
cio et Sanctitate Vestra atque omnibus justi et injusti discrimen 
habentibus, cadeo etiam, quod Magnos Reges et principes ac 
Potentissimos Magistratus Vandalicarum Civitatum, pro reforma­
tione sacrae religionis mihi modo inclinatissimos, eo convertam, 
quod obedientia Sanctae Sedis Apostolicae, ac Ecclesiastica liber­
tate restitutis, debita Camerae Apostolicae integre a consecratis 
Episcopis persolvantur, omniaque pro voto Sanctitatis Vestrae ibi 
disponantur, ac si Sanctitas Vestra legatum aliquem a latere in Ne­
gotio tam difficillimo destinasset. Haec sunt, Sanctissime Pater 
et Colendissime Domine, quae Sanctitatem Vestram celare non 
potui, nec debui; ea confidentia ductus, quod tantum ea acceptare 
et axaudire dignetur, quantum ipsa publica Christi religio, infelicis­
sime fluctuans, a vero Christi Vicario consolari, restaurarique me­
reatur. Et ut plurima paucis ac jurejurando concludam, testor Deum 
immortalem, quod vix minore labore restituenda erit vera Christi 
Religio in Regnum Swetiae, quam si ipsum jam a Paganismo et 
perfidis Ethnicorum erroribus ad verum Christi cultum converten­
dum foret. Deus Sanctitatem Vestram in hoc antichristiano et 
periculoso tempore conservet, Eique inspiret tantum votis meis 
consentire, quantum ex sincero animo collapsam Rempublicam Chri­
stianam adjuvare contendo. Eæ Gedano Civitate Prut%iae, Anno 
Domini MDXXVII. prima die Mensis Julii. Meo sub Signeto.

Sanctitatis Vestrae et Sanctissimae Sedis 
Apostolicae fidelis Commissarius et de­
ditissimus filius Joliannes Magni <*otlms 
Electus Archiepiscopus Upsalens. cte. 
scripsit manu sua.
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XL
Sanctissimo ac Beatissimo in Christo Batri ac 

1>ornino. Domino dementi VII. divina pro­
videntia Sacrosanctae Romanae ac univer­
salis Ecclesiae Summo Pontifici^ Domino 
dementissimo.

Post humilem mei Regnique et dominiorum meorum commenda- 
lionem, et oscula pedum beatorum. Credo jam satis constare Sanc­
titati Vestrae, quantum fluctuet in his omnibus regionibus Ecclesia 
Dei, et religio sancta Catholica, cum haec tempestas jam etiam ad 
ipsam, et ejus sanctam Sedem, quod cum summo dolore meo com- 
memoro, permanaverit; inter alia vero loca, et dominia, quae hae­
reticis turbinibus exagitantur, est maxime Regnum Swetiae, ubi 
certissimis documentis cognovi jam ante septem annos gravissimos 
tumultus in ordinem et statum ecclesiasticum excitatos, Episcopos, 
et Praelatos multos partim occisos, partim in exilium actos, reli­
quum ordinem ecclesiasticum contemptum, et oppressum, bona eccle­
siastica direpta, et occupata; denique humanas divinasque res om­
nes confusas, atque haec mala eo indies acrius pullulasse, et radi­
ces suas egisse, quo a tanto tempore Regnum illud legitimis et con­
secratis Episcopis, qui se huic tempestati opponere possent, caruit; 
quo magis miror, Vestram Sanctitatem, sapientissimum praesulem, 
hactenus huic calamitati Ecclesiae Swecanae non providisse, et 
Episcopos, qui per Capitula sunt electi, non confirmasse. Ego pro­
fato partim quia dolentissimo animo conspicio hanc temporum indig­
nitatem, et rerum christianarum confusionem, partim quia Regnum 
Sweciae dominiis meis est vicinum, in quo, ubi haec haeresis con­
firmaretur, ut brevi futurum est, praelatis ecclesiae sublatis, et Reg­
nicolae illi societatem cum Moscis Schismaticis, de qua jam tractant, 
intrent, possent reipublicae christianae in his praesertim partibus, 
maximam aliquam ruinam inducere, rogo et obtestor Vestram Sanc­
titatem, rogant et omnes Praelati Ecclesiastici Regni mei, ut Vestra 
Sanctitas citra moram ipsi Ecclesiae Swecanae, adeo naufraganti, 
succurere curet. Quod opportune faciet Vestra Sanctitas si Rd° patri 
Domino Joanni Magni Gotho Electo Archiepiscopo Upsalensi, con­
secrationis munus quantocius permiserit, auctoritatemque reliquis 
Ecclesiis Episcopos praeficiendi, et consecrandi concesserit, quo 
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impetrato, idem consecratus Archiepiscopus se viriliter et cum plena 
auctoritate pro sancta religione christiana contra invalescentes hae- 
reses opponeret; utque Principum et Magistratuum auxilio innixus, 
istius Sanctae Sedis Apostolicae obedientiam, ibidem collapsam, re­
stauraret, et confirmaret, bonisque ecclesiarum, quae nunc violenter 
occupantur, restitutis, omnia debita Camerae apostolicae, si hac causa 
res tam salubris negligitur, plene persolvi procuraret. Cui ego omni 
ope et auxilio meo adessem, ut religionem et Ecclesias ad pristi­
num statum in illo regno restitueret; alioquin nisi Vestra Sanctitas ita 
facere quamprimum curaverit, actum erit prorsus de fide Catholica 
in ipso Regno Swetiae, aliisque dominiis illi adjacentibus. Verum 
ego non dubito Vestram Sanctitatem pro sua prudentia et pietate 
non levipensuram hoc naufragium Ecclesiae Swecanae, et preces 
intercessionemque meam non obaudituram. Quae felicissime valeat, 
meque regnumque et dominia mea sibi habeat commendata. Datum 
Pijotreoviae die XXI V. mensis Januarii. Anno Domini MDXX VIII. 
Regni mei XXI.

Ejusdem Sanctitatis Vestrae otosequen- 
tissimus filius Sigismundus Rex 

Poloniae manu propria subscripsi.

XII.
Sanctissimo^ ac Beatissimo in Christo Patri et 

Domino. Bomino dementi VII. divina pro­
videntia Sacrosanctae Romanae ас universa- 
lis Ecclesiae Summo Pontifici^ Bomino de­
mentissimo.

Sanctissime ac Beatissime pater et domine, domine clemen­
tissime. Post servitutis, et orationum nostrarum humilem commen­
dationem, et oscula pedum beatorum. Cum поП ita pridem Synodum 
ageremus, partim de rebus nostris ecclesiasticis, partim vero de con­
sulendis adversitatibus Vestrae Sanctitatis, quae nos tanto moe­
rore concusserant, quantus nec verbis exprimi potest, supervenit 
profugus ad oras nostras Reverendissimus Dominus Joannes Magni 
Gothus, Electus Archiepiscopus Upsalensis, qui sua calamitate au­
xit vehementer dolorem, et moerorem nostrum, cum ab illo et aliis 

2?

intellexissemus totum ordinem et statum ecclesiasticum Regni 
Sweciae penitus corruisse, vimque et seditionem haereticorum adeo 
circumquaque invalescere, ut nisi nobis in unius principis nostri pie­
tate spes esset; etiam de nobis brevi actum judicare possemus. Ita enim 
divina permissione ubique nunc fremunt in nos omnes saeculares 
ordines, quibus nihil est jucundius, quam Vestrae Sanctitatis, et 
nostrum omnium calamitates audire; tantum abest, ut ulla comisse- 
ratione in periclitantem ecclesiam moveantur. Et quia potissima 
fuit causa invectionis Lutheranismi, et corruptionis Regni Sweciae, 
quod per tot annos deerant Episcopi et pastores, qui haec cura­
rent, et rem ecclesiasticam manutenerent, haecque adhuc unica 
spes supęrest Regni illius ad cor reducendi, supplicamus humiliter 
Vestrae Sanctitati, ut dictum Reverendissimum Dominum Joannem 
Gothum electum Archiepiscopum Upsalensem nec non et alios Epis­
copos per Capitula sua Electos, confirmare, et consecrandi facul­
tatem illis praestare dignetur citra moram, donec adhuc spes aliqua 
salutis illorum superesse videtur; nam illi obtenta gratia Vestrae 
Sanctitatis exponerent se velis et remis omnibus adversus haereti­
corum et sacrilegorum suorum tempestates, pollicerenturque illi, cum 
primum possessiones ecclesiarum suarum adepti fuerint, et vindica- 
rint illas ex manibus saecularium, omnia Jura et debita Camerae 
Sanctitatis Vestrae in totum exsolvere; haec illorum, et nostra sup­
plicatio, quia non minus ad Sanctitatem Vestram quam ad nos uni­
versos pertinet, nam cum partes labant, summa turbatur; non dubi­
tamus, quin Vestra Sanctitas pro sua prudentia, et pietate sit huic 
perniciosissimo incendio hoc opportuno modo provisura, quodque 
non pluris factura sit praesens aliquod compendium quam tot Eccle­
siarum totque animarum jacturam incomparabilem. Commendamus 
nos etiam atque etiam humiliter Vestrae Sanctitati, quam Dominus 
Deus servet semper sospitem et felicem. Datum ex oppido Pijotriow 
die XXVIII. Mensis Januarii. Anno Domini MDXXVIII.